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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měření teploty a její následné bezdrátové

odeslání na server. Na serveru je následně zpracována, uloţena a zobrazena na internetovou

stránku. V první části práce jsou popsány různé moţnosti řešení celého projektu. Ve druhé

kapitole je detailně vysvětlena kaţdá aplikovaná moţnost. Závěrem jsou rozebrány další

moţné vylepšení celého projektu.

Klíčová slova

Měření teploty, bezdrátová komunikace, ATmega88PV, Nrf24l01+, server, Java, JSON,

MySQL
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Abstract

This bachelor thesis is focused on measuring temperature. The measured temperature is

wirelessly sent to server, where it is saved into a database. User can read measured values at

website. In the first part are described possible opportunities of whole project. In the second

part are described and explained methods which were used in developed device. At the end is

a list of possible improvements.

Key words

Measuring temperature, wireless communication, ATmega88PV, Nrf24l01+, server,

Java, JSON, MySQL
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Úvod

Práce se zabývá bezdrátovým sledováním teploty. Snahou není pouze zobrazovat aktuální

teplotu, ale také teplotu monitorovat dlouhodoběji. Uţivateli jsou následně data zobrazena

pomocí internetových stránek a aplikace do mobilních telefonů.

V práci byly rozebrány základní moţné součástky pro návrh jak zařízení měřící teplotu,

tak zařízení přijímající data. Snahou bylo kompletní text rozdělit do logických a ucelených

bloků pro snadnější orientaci v textu. První část se zabývá obecným popisem problematiky a

způsoby řešení. V druhé části je detailně popsána zhotovená realizace a v poslední části jsou

navrţena další moţné vylepšení.
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1 Teoretický rozbor

1.1 Celkový koncept

Vysílač teploty, umístěný v dosahu přijímače (serveru), několikrát za minutu vyšle data s

aktuální teplotou. Na straně serveru bude zařízení připojené do USB, které data přijme a

pouze je přepošle přes USB do serveru. V serveru je program, který přijatá data zpracuje a

uloţí do databáze. Uţivatel si můţe tuto databázi procházet na internetových stránkách a

prohlíţet si naměřená data z minulosti v podobě grafů. Obrázek 1 znázorňuje zjednodušené

schéma celého systému. Pro projekt byl vytvořen název Meteobug.

Obrázek 1: Zjednodušené znázornění celého konceptu

1.2 Volba mikrokontroléru

Mikrokontrolér je základním prvkem celého zařízení. Musí zajistit změření teploty a

následný bezchybný přenos dat k serveru. Důleţitým úkolem je také relativně přesné

načasování následnosti úkonů. Pokud by nebyla zajištěna souslednost úkolů, mohly by

některé součástky být aktivní i v době, kdy pro ně nejsou připravena vstupní data. Většinu

úkonů, které musí mikrokontrolér vykonat, je moţné vytvořit pomocí programu. Jsou ovšem

části, které ovlivnit jiţ nelze. V této práci je kladen velký důraz na spotřebu a ta je jiţ dána

výrobou a architekturou. U některých mikrokontrolérů je moţné vyuţít dodatečných funkcí,
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na které se daný výrobce specializuje. Jsou to například funkce, které, i v době spánku

mikrokontroléru, umí přesouvat data v paměti nebo například velmi značné sníţení spotřeby

sníţením frekvence při samotném běhu. Je obvyklé, ţe výrobci, zabývající se

nízkoodběrovými mikrokontroléry, mají na svých internetových stránkách uvedeny postupy

jak dosáhnout co nejniţší spotřeby.

Je vhodné, aby vybraný mikrokontrolér disponoval základními sběrnicemi, jako je SPI,

I
2
C či UART pro usnadnění komunikace se součástkami zajišťujícími měření teploty a

bezdrátový přenos dat. Není to nutnou podmínkou, protoţe vše lze implementovat do

programu. Má to ovšem nevýhodu v delší době vykonávání programu a díky tomu mnohem

vyšší spotřebě energie. Tento problém není ovšem nutné řešit, protoţe těmito základními

periferiemi disponují všechny moderní mikrokontroléry.

Po prostudování současných moţností trhu bylo zjištěno, ţe většina společností je na tom

se spotřebou velmi podobně. Na základě tohoto faktu bylo rozhodnuto, ţe je lepší prohloubit

zkušenosti s mikrokontroléry od společnosti, se kterou jiţ byly získány zkušenosti na

předchozích projektech neţ se od základu naučit s mikrokontroléry od společnosti jiné a

dosáhnout stejného výsledku. Díky tomu mohou být získané znalosti ohledně úspory energie

snadno aplikovány na projekty jiţ dokončené a na projekty plánované do budoucna.

Vybranou společností je Atmel. Hlavními faktory pro výběr byla spotřeba a zkušenosti

s danými mikrokontroléry. Jelikoţ má ale tato společnost velmi široké portfolio výrobků, bylo

nutné vybrat ten nejvhodnější. Kaţdý z uvaţovaných je zástupcem jedné kategorie

mikrokontrolérů vyráběné touto společností. Zde je výčet prvků, které je moţné pouţít:

 ATtiny43U

 ATmega88PV

 ATXmega16A4

 SAM
1
C21E15A

Mikrokontroléry jsou v seznamu seřazeny podle náročnosti aplikace, do které by měly být

nasazeny, od nejniţší po nejvyšší. První tři zmíněné mají 8mi bitovou vnitřní sběrnici,

zatímco poslední disponuje 32 bitovou sběrnicí. Všechny zmíněné mikrokontroléry obsahují

veškeré základní komunikační sběrnice.

1
SAM = Smart ARM-based MCUs
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Prvními dvěma zmíněnými jsou mikrokontroléry určené pro jednodušší aplikace. I

náročnost programování je niţší. Důvodem jsou jasně dané cesty, které Atmel vytvořil a těţko

se modifikují. Je to například vidět na spánkových reţimech. Bylo vytvořeno několik

spánkových reţimů, kde kaţdý má jasně dané moţnosti. Pokud je poţadován neustálý běh

velmi specifické periferie, můţe nastat situace, kdy není moţné pouţít reţimu spánku, protoţe

by daná periferie byla zakázána. Pokud je ovšem jeden ze spánkových reţimů přesně tím

poţadovaným, tak je programování velmi usnadněno.

Třetí mikrokontrolér je z řady zvané „Xmega“, tedy vylepšená verze základní řady

„mega“. Jsou to 8mi bitové mikrokontroléry s velkým mnoţstvím periferií pro velmi sloţité

činnosti (velmi rychlý AD převodník, jednotka AES pro šifrování apod.). Celá tato řada byla

vytvořena jako jakýsi mezikrok mezi klasickými 8mi bitovými a 32 bitovými

mikrokontroléry. Ovšem ani u této řady nejsou zanedbány reţimy spánku a nízká spotřeba

v době nečinnosti.

Poslední je mikrokontrolér s jádrem ARM a šířkou sběrnice 32 bitů. Je absolutní

novinkou uvedenou na trh v květnu 2015 od společnosti Atmel. Disponuje velkým mnoţstvím

pokročilých funkcí v komunikaci a zároveň ve spánkových reţimech. Do takto nových

mikrokontrolérů jiţ vývojáři firmy Atmel nenavrhují periferie pro jednotlivé sběrnice, ale

moduly zvané Sercom, které lze nastavit na jakoukoliv běţnou sběrnici. Byly navrţeny

rovnou 4 tyto moduly. Spánkové reţimy se programují odlišným způsobem neţ u prvních tří

zmíněných mikrokontrolérů. U tohoto typu je moţné povolit několik desítek nastavení

spojených se sniţováním spotřeby. Jsou jimi například zákaz periferií, povolení hodinových

signálů různých vnitřních sběrnic atd.

Jelikoţ poslední dva mikrokontroléry jsou připraveny na takto sloţité operace, odpovídá

tomu i jejich zvýšená cena. Na základě tohoto faktu o nich jiţ dále nebylo uvaţováno a byly

brány v potaz pouze první dva.

1.3 Výběr teplotního čidla

Prvotním poţadavkem na teplotní čidlo byla pouze spotřeba, protoţe byla předpokládána

relativně vysoká přesnost čidel. Přesnost je akceptovatelná do ± 1°C, protoţe je zbytečné mít
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informaci o aktuální venkovní teplotě, která je příliš zkreslená nepřesností čidla. Bohuţel bylo

zjištěno, ţe některá pouţívaná nízkoodběrová čidla tento parametr nejsou schopna splnit.

Tab. 1: soupis teplotních čidel

TMP101 SHT25 Si705X AD7415

Odběr ve spánku 100nA 150 nA 60 nA 800 nA

Odběr při měření 45 µA 300 µA 90 µA 1,2 mA

Doba měření
2

[…]


24°C - terasa“. Druhým vylepšením je vytvoření widgetu (plovoucí okénko přímo na ploše

kaţdého Android zařízení), kde by se neustále zobrazovala aktuální teplota. Dalšími

vylepšeními jsou moţnost upozornění při překročení nějaké kritické úrovně nebo například

zobrazování grafů teplot. Posledním a nejdůleţitějším rozšířením pro tuto aplikaci je migrace

i na jiné platformy, jejichţ uţivatelé by mohli mít rovněţ zájem sledovat teplotu pomocí

mobilní aplikace.

3 Další možné vylepšení

Vylepšení, kterými je moţné zlepšit tento projekt je samozřejmě obrovské mnoţství. Dále

jsou zmíněny jen základní vylepšení, o kterých bylo v průběhu tvorby nějak uvaţováno, ţe by

se daly do projektu zapracovat jiţ při tvorbě nebo v budoucnu.

3.1 Měření tlaku

Prvním vylepšením je měření atmosférického tlaku, ze kterého se dá následně

předpovědět déšť. Tato část byla zprvu povaţována za automatickou součást elektroniky, ale

s postupem času to bylo spíše posouzeno jako součást, která bohuţel odebírá příliš velké

mnoţství energie ve srovnání s tím, kolik zajímavých informací to přinese. Je to samozřejmě

velmi subjektivní pohled, protoţe pro někoho to můţe být nutná součást meteostanice.

V základní verzi to ovšem není zapracováno. Případné rozšíření o tuto funkci by nemělo být

příliš sloţité, protoţe je na to připravena jak krabička, tak byl zvolen mikrokontrolér
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s dostatečným počtem potřebných periferií a na plošném spoji by se dozajista také našlo

místo. Uvaţovanou součástkou pro měření atmosférického tlaku je BMP-180.

3.2 Windows aplikace

Dalším zpříjemněním uţivatelského dojmu z aplikace je rozšíření pro Windows. Cílová

skupina verzí operačních systémů je od Windows 7 po novější. V případě Windows 7 by se

jednalo pravděpodobně o tzv. „Windows gadget“ coţ je neustále otevřená aplikace na

uţivatelské ploše. Nejpouţívanějším gadgetem jsou hodiny a zobrazení výkonu počítače. Pro

novější verze operačního systému Windows by bylo zajímavější vytvořit aplikaci schopnou

pracovat hlavně v podobě dlaţdice. Je to zajímavý směr i díky faktu, ţe by uţivatel měl být

v budoucnu schopen pouţívat stejnou aplikaci jak v mobilním zařízení s operačním systémem

Windows Phone, tak na klasické verzi pro stolní počítače. Tím by odpadl vývoj dvou aplikací

a ušetřený čas by se mohl věnovat vylepšení společné aplikace.

3.3 Domácí stanice zobrazující teplotu a denní teplotní extrémy

Jako dalším zvaţovaným vylepšením celého projektu je domácí stanice, která by

zobrazovala aktuální teplotu a extrémní teploty za posledních 24 hodin. První zvaţovanou

moţností bylo jednoduchý zobrazovač pomocí sedmi-segmentových zobrazovačů pro

zobrazování pouze aktuální teploty. Po delší úvaze bylo ovšem toto moţné vylepšení

posunuto na vyšší úroveň a byl dodán poţadavek teplotních extrémů, popřípadě denního

grafu. Na zobrazení tolika informací je jiţ zapotřebí pouţít větší display.

Jako nejsnazší cesta se momentálně zdá být doladění aplikace pro Android a zobrazování

všech údajů na tabletu.

3.4 Generování polynomu

Toto vylepšení bude moţná nutné aplikovat v případě velké zátěţe serveru při generování

souborů s hodnotami. Druhým okamţikem, kdy bude vyţadováno toto vylepšení je

v okamţiku, kdy soubory JSON budou neúnosně velké a uţivatel by tak musel dlouze čekat

na staţení a zobrazení. Uţivatel by si ve výsledku nestáhl seznam naměřených teplot, ale

kořeny polynomu popisující stejnou křivku. Generování polynomů je také poměrně náročným

výpočtem, ale pokud bude vygenerován s dostatečnou přesností, tak určuje i směr průběhu
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teplot. Tím pádem díky tomu můţeme předpovědět teplotu na pár minut dopředu a díky tomu

stačí, kdyţ se polynom vygeneruje pouze několikrát do hodiny.

Zjištění kořenů polynomu z tabulky hodnot je moţné řešit Gaussovou eliminací matic.

4 Závěr

Hlavní myšlenkou této bakalářské práce bylo vybrat vhodné součástky a navrhnout

zařízení pro bezdrátové měření teploty. Bezdrátový přenos byl zvolen kvůli snadnému

umístění na jakékoliv místo v dosahu přijímače a kvůli eliminaci tepelného ovlivnění jinými

objekty. Navrhnuté zapojení bylo následně naprogramováno a odzkoušeno. Na straně

přijímače bylo vytvořeno přijímací zařízení, které data přepošle do serveru přes rozhraní

USB. V serveru jsou data zpracována a uloţena do databáze.

Pro uţivatele bylo vytvořeno několik způsobů jak si změřené teploty zobrazit. Byly

vytvořeny internetové stránky pro zobrazení aktuálních teplot i teplot z minulosti v podobě

grafů. Druhým způsobem je aplikace pro mobilní operační systém Android, kde si uţivatel

můţe zobrazit aktuální teplotu.

Cílem projektu bylo, aby zařízení mělo co nejmenší proudový odběr kvůli dlouhé

ţivotnosti bez nutnosti časté výměny akumulátoru. Proudový odběr byl změřen a následně

z toho byla vypočítána předpokládaná doba funkce bez výměny akumulátoru na 16 let. Tato

doba je platná pro laboratorní podmínky, avšak i přesto byl tento výsledek shledán za

vyhovující.
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Obrázek 11: Schéma zařízení měřící teplotu.
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Obrázek 12: Schéma serverového přijímače.