Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Bezdrátový teploměr komunikující s PC
Student: Martin JUŘÍK Std. číslo: E12B0219P
Vedoucí: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl za úkol navrhnout a realizovat teploměr, který by bezdrátově ukládal měřená data do PC. Po analýze možných řešení se studentovi povedlo celý projekt dotáhnout do konce, čímž splnil všechny body zadání. Při návrhu řešení byl kladen důraz na minimalizaci proudového odběru samotného měřicího zařízení, komfortnost pro uživatele a vše bylo navrhováno s ohledem na případné další rozšíření. Student nastavil a naprogramoval webový server, který vizualizuje měřená data. Server využívá v současnosti nejmodernější technologie a mohu říci, že provedení dalece přesáhlo požadavky zadání bakalářské práce.

Práci se dá vytknout pouze několik stylistických chyb a chybné označení vzorců. Práci hodnotím bez výhrad známkou "výborně".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce